
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VII - LEGALITA' E TRASPARENZA

DETERMINAZIONE RCG N° 1011/2024 DEL 03/05/2024

N° DetSet 121/2024 del 18/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: LUIGI VOSA

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: EMILIANO DI NAPOLI

OGGETTO: Liquidazione competenze difensore dell'Ente

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LUIGI VOSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1011/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01501-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/05/2024 al 18/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
03.05.2024
10:04:10 UTC



2DSG N° 01011/2024 del 03/05/2024

PREMESSO CHE

- con decreto sindacale n. 21/2023 del  07/03/2023, il dott. Luigi Vosa è stato nominato Dirigente
Settore VII - Legalità e Trasparenza;

DATO ATTO CHE
- con determinazione dirigenziale n. 7/37/89 del 29.06.2011 veniva avviata una procedura pubblica
per la formazione di un elenco di avvocati cui affidare gli incarichi di patrocinio legale del Comune
per le vertenze innanzi al Giudice di Pace procedendo, altresì, all’assunzione dell’impegno di spesa;

- con determinazione dirigenziale n. 7/37/164 del 24 settembre 2014 sono stati cancellati dall’elenco
dei giovani professionisti coloro i quali avevano superato i 5 anni dall’iscrizione all’Ordine degli
Avvocati;

- con determinazione dirigenziale n. 7/37/237 del 5 dicembre 2016 l’elenco di cui sopra è stato
integrato con giovani professionisti che ne hanno fatto richiesta; 

RAVVISATO CHE 

- che con Determina dirigenziale n. 2102 / 2022 del 19/08/2022  stato affidato all’ avvocato S.
N., la vertenza instaurata innanzi al Giudice di Pace di Napoli, Comune di Ercolano c/ D. G.
Santina, r.g. n. 23461/22 con riguardo ad una Opposizione ex art .3 n.369/1910;

- che detto giudizio si è concluso con la sentenza sfavorevole del Giudice di Pace di Napoli,
sentenza n.  44939/23, r.g. 23461/22; 

RAVVISATO CHE 

- che con Determina dirigenziale n. 8/42/77 del 14/07/2021 stato affidato all’ avvocato S. N.,
la vertenza instaurata innanzi al Giudice di Pace di Napoli , Comune di Ercolano c/ M. L.,
r.g. n. 70945/2021 con riguardo ad una opposizione cartella esattoriale;

- che detto giudizio si è concluso con la sentenza favorevole del Giudice di Pace di Napoli,
sentenza n.  26822/23; 

RAVVISATO CHE 

- che con Determina dirigenziale n. 8/42/111 del 06/09/2021 stato affidato all’ avvocato S. N.,
la vertenza instaurata innanzi al Giudice di Pace di Napoli , Comune di Ercolano c/ M. L.,
r.g. n. 70224/2021 con riguardo ad una opposizione ex art. 615, con 1 c.p.c.

- che detto giudizio si è concluso con la sentenza favorevole del Giudice di Pace di Napoli,
sentenza n. n. 736/2024; 

DATO CHE a conclusione gli incarichi l’Avv. S. N. ha inviato all’Ente la fattura n FPA 1/24 del
27/03/2024, prot. gen n.19881/2024, progressivo 912/2024 pari ad € 300,00 emessa dall’ avvocato
S. N. a cui è stato conferito l’incarico di difesa dell’Ente per un importo totale di € 300,00 (di cui €
288,46 per competenze ed € 11,54 per Cassa previdenza Avvocati);

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01011/2024 del 03/05/2024

RITENUTA opportuna la necessità di liquidare la somma di cui sopra, stante la circostanza che il
predetto giudizio si è concluso e che l’Avvocato costituito ha prestato la propria difesa in ciascuno
degli stessi;

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Statuto dell'Ente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
-  il  disciplinare  d’incarico  accettato  dall’avv.  S.  N.  con  il  quale  viene  disciplinato  il  rapporto
professionale e stabilito il compenso spettante in € 300,00 comprensivo di IVA e CPA oltre spese
documentate;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  impegnare la somma di euro 200,00 al cap. 125 “Spese Legali - Affidamento Professionale
Patrocinio  Avvocati  del  Libero  Foro  Giurisdizione  Ordinaria  Di  Merito”  del  Bilancio  a  favore
dell’Avv. S. N.;

3. di  dare atto  che risulta l’impegno n. 2552/2022 la somma di euro 100,00 al cap. 125 “Spese
Legali - Affidamento Professionale Patrocinio Avvocati del Libero Foro Giurisdizione Ordinaria Di
Merito” del Bilancio a favore dell’Avv. S. N., per il citato giudizio r.g. 23461/22;

4  di  liquidare,  all’avvocato  S.  N.  C.F.  OMISSIS con studio  in  E.  (NA) alla  Via  delle  M.,  n.
creditore 16755, la somma complessiva di € 300,00;

5. di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line di
questo Comune per gg. 15 consecutivi;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel
vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo Ente  in  capo al  dipendente  che ha
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

8. di  attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità,  che l’istruttoria è
correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono detenuti  dall’Ufficio;  che l’atto  non ha come
destinatario  parenti  o  affini  di  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente;  che l’atto  è  stato  redatto
seguendo l’ordine cronologico.

Il Funzionario Il Dirigente

Dott. Emiliano Di Napoli           Dott. Luigi Vosa

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
18.04.2024
15:23:14 UTC



4DSG N° 01011/2024 del 03/05/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 121/2024 del 18/04/2024, avente oggetto: 

Liquidazione competenze difensore dell'Ente

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Scognamiglio
Nunzia

Procedimenti 
giudiziari presso il 
Giudice di pace di 
napoli

€ 200,00 125
Imp
egn

o
1276 2024

Scognamiglio
Nunzia

determina 
dirigenziale n. 
287/2022

€ 100,00 124 01 2552 2022

Totale Importo:      € 300,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
03.05.2024 09:48:18
UTC



5DSG N° 01011/2024 del 03/05/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 121/2024 del 18/04/2024, avente oggetto: 

Liquidazione competenze difensore dell'Ente

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SCOGNAMIGLIO 
NUNZIA

Operazione non 
soggetta a ritenuta 
alla fonte a titolo di 
acconto ai sensi 
dell'articolo 1, comma
67, l. n. 190 del 2014 e
successive 
modificazioni

€ 100,00 125 2552 2022 1986 2024

Liquidazione 
competenze difensore
dell'Ente

€ 200,00 124 01 1276 2024 1987 2024

Totale Importo:      € 300,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
03.05.2024 09:48:19
UTC




